tem temporis significat. Et item Hora pro dea iuuentæ. Nam et ὥρα
græce pulchritudinem etiam significat. Vnde ὥρας adolescens for-
mosus. Significat item plurali numero quatuor anni tempora Horolo-
giūm. Horīzon qui latine dicitur finitor. Est autem circulus quidā
sphæræ. Horoscopus, idest ea cœli pars quæ hora qualibet ab infe-
riori Hemispherio surgit ab oriente, nostri astrologia ascendens ap-
pellant. Fiunt autem hæ uoces Horīzon, & Horoscopus ab eo quod
est ὥρας idest terminus, & finis. Significat etiam Horoscopus apud
ueteres instrumentum quoddam ad horas ostendendas. Aspiramus ēt
Horus nomen proprium, & Horosius, & Hormenus, & Horontes
fluius, & Horthes oppidum thessaliciæ. Orpheus Orestes aspiratio-
ne carent. Itemq; Oreades quæ dictæ sunt ab eo, quod est ὥρας, ὥρα
os idest mons, montis.

O' ante S'.

O' cum præcedit S' in nullis nostris uocibus aspiramus, quanquam
uincit eruditorum usus in his quæ sunt Hostis, Hostia, Hostio uer-
bum, Hostimentum, Hostium, Hostarius. Dixere etiam Hostia, pax
idest hostis captor. Hospes, Hospitium, Hospitalis, Hospitor, & quæ
ab his fiunt. Hostis, inquit Apuleius, quem iam fudet totiens uocare
in iudicium, ideo aspirationem habet ut genitiuus eius pluralis fecer-
natur ab eo, quod est Ostium in nominatio casu, uel quod ab Hostio
nomo ducatur, quod æquo significat, quoniam in hostium confli-
ctu quædam consueverit fieri ordinum æquatio. Concordat enim
ut ait in hoc nomine aspirationis signum cum re quæ significatur
quod nota aspirationis secundum ueterem scripturam ita formare-
tur quasi biceps gladius inter duas hostiles partes. Ac primum qui
dem illud, ut secernatur genitiuus eius pluralis à nominatio hostium
inceptum sane est. Hostis enim eodem tempore, quo hostium accepit
aspirationem, idq; seruatum semper esse ne forte dubites. Inspice si
vacat uetus codices, & me minime mentitum inuenies. Nam quod
hostis fiat à uerbo Hostio, fieri id quidem potest. quanquam non mi-
nis uerisimile est fieri uerbum Hostio ab eo, quod est hostis ut
uestio, à nomine uestis, & hospitor ab hospes. & Galeor à galea,
& gladior à nomine gladius. Sed licet Hostis ab hoc uerbo Hostio
esset, non tamen ob id aspirationem sibi usurparet. Cum hoc uer-
bum Hostio aspirationem naturalem non habeat, quod probari
ab Apuleio oportebat. Illud autem penitus anile, quod ait de bi-
cipiti gladio. Ad hæc si ostire æquare est, aut æquum esse, & Ho-
stimentum est æquamentum, ac beneficij pensatio. Et hostes, ut No-

D ij

DE ASPIRATIONE

nio etiam placere video, inde dicti quod æqua causa pugnam siue
bellum ineat. vel quod uerbum Hostio idem aliquando significaret
quod ferio, & offendio. Quānam ratione uetussum latini peregrinum
ab initio hostem appellassent. Quid etiam Cicero, & Varro,
& Plautus affirmare uidentur. Et duodecim tabulae indicant? Si enim
hostis ab hostiendo, id est uel ab æquando, uel à feriendo, seu offen-
dendo, uel quod ex æqua causa pugnam adiret, dictus esset, prisci il-
li latini peregrinum hostem non dixissent. Non conueniunt hæc se-
cum. Cum qui nunc hostis, id est inimicus dicitur perduellis ab illis
diceretur. Et qui ab illis hostis à posterioribus dictus sit peregrinus.
» Ciceronis uerba sunt hæc. Evidem iam illud animaduerto, quod
» qui proprio nomine perduellis esset, is hostis vocaretur lenitate uerbi
» rei tristitiam mitigante. Hostis enim apud maiores nostros is diceba-
» tur, quem nunc peregrinū dicimus. Indicant duodecim tabulae, aut
» status dies cum hoste. Itemq; aduersus hostem æterna authoritas,
» quid ad hanc mansuetudinem addi potest? eum qui cum bellum ge-
» ras tam molli nomine appellare, quamquam id nomen durius efficit
» iam uetus, à peregrino enim iam recessit, et proprie in eo qui ar-
» ma contra ferat remansit. Varro quoq; eadem sentit. ait enim mul-
» tu uerba aliud nunc ostendunt. aliud ante significabant ut hostis.
» Nā tum eo uerbo dicebant peregrinū, q; suis legibus ueteratur, nunc
» dicunt eum, quem tum dicebant perduelle. Ex quibus efficitur ut
non Hostis ab Hostio uerbo dicitur. Cum hostis non inimicum, sed
peregrinum significaret apud patres, & authores linguae latine.
ut autem hostio uerbum aspirationem acceperit qua discerneretur
à sexto casu huius nominis Hostio, fieri id quidē potuit. Sed ut una
te absoluam sententia omnibus his quas posui uocibus aspiratum est
usu quodam, quem posteritas quasi regulam quādam secuta est, idq;
antiqua stemmata, & tituli indicant monumentorum ac sepulcro-
rum. Nam Hospes inde dictus quod Hostium nostrum petat, uel
quod ore, id est osculo adueniens non petat, ac mutuo petatur, quod
magis probo. Hostium uero inde dictum, quod sit os, id est ingressus
domus. Ab Hospite autem fit Hospitium, & Hospitor, Hospitalis.
Non de sunt tamen, qui Hostium ab Hostando dictum uelint. uel à
græco ὁσπέρ quod est repellere, qđ utrumq; aspiratione caret. Qui
ita sentiunt uolunt cum ingressu arcenur aliquo ab obstanto ho-
stium dici cum ingredimur, aditum ab adeundo. Differunt tamen et
alia ratione dicimus enim Nili fluminis hostia, & tiberina hostia
qua mare intrant, non aditus, & facilis est ad Regem aditus, non

facile hostium. Et hæc silua nullos habet aditus, non hostia. Et fene-
stra patefacta non hostium sed aditum furibus præbuit. Et muro-
rum ruina militibus aditum fecit in urbem ingrediendi, non hosti-
um. Et pulsa hostium, non pulsa aditum. Itaq; aditus, ad plura q̄ ho-
stium pertinet. Apud græcos ostiarus, & ostia habent O' sine da-
sea. Nam & græce hæc nomina leguntur, quamvis sint latina.

Hostis quoq; cum à prisca diceretur peregrinus, uidetur uel dictus
quasi Obistis, quod teras obiret, ut ab eo, quod est peregre peregrin-
nus dictus, uel quod uero proprius est. Hostis, idest qui tunc erat pe-
regrinus ab ore dictus. Nam eo qui peregre uenient ore, idest oscu-
lo accipimus. Fit autem à uerbo Hostio, quod ut dixi, ferire signifi-
cabit. Hostia. vel fortasse ab hoc nomine hostis, quoniam id sacrifici-
cum ob uictoriam fiebat, idest pro uictis hostibus. Vnde etiam lares
Hostioli dixerunt, quod hostes ab eis pellerentur. Et Hostilius no-
men proprium, & Hostilia, et hostius. Et Hostia, quod sicut uerum no-
men eius puellæ quam à se amatam Propertius Cynibiam vocauit.
Hostiorum quoq; ab Hostiendo, idest æquando dictum. Est autem Ho-
storium lignum æquatorium, idest baculus teres quo in dimentien-
do tritico modij æquantur. Forsan & Hasta ab hostio, idest æquo,
uel ferio dicta est mutata litera. Significabat etiam apud ueteres ho-
stire coercere, & comprimere, ut apud Pacuvium. nisi coercero pro-
teruitatem, atq; hostio ferociam. In perueteri urna scriptum est. C.
OSTORIVS ITALVS C. OSTORIO ANTONIO NI-
CONI LIBERTO B. M. FECIT. Hac in urna ipsi ani-
maduertimus nomen Ostorius nullam habere aspirationis notam,
quaerens satis indicat prisca illos his nominibus principio non aspi-
rasse. Non tamen ignoro, quod ut ab antiquis Fedus nunc sine aspi-
ratione, nunc Fedus cum litera F' dictus est. sic & Ostis, & Ostia
nunc sine aspiratione fuerint ab illis dicta, nunc cum litera F'. Nam
fostem, & fostiam dixisse inueniuntur. idq; ex Sabinorum lingua,
& fortasse Fostis, qui erat peregrinus, à Foris ueniret dictus est. In
græcis autem aspiramus Hosius nomen proprium. Quæ uox signifi-
cat pius, & religiosus. Et Hosbion similiter hominis proprium. Os-
toris autem aspiratione caret, & ossa mons.

O' ante T' & V' & X'.

ANTE T' & V' consonans et X' minime nos aspiramus O' præ-
terquam in nomine horum, ut aspiratione differat ab Ouo, Ouas,
ut quibusdam placet, quanquam differt etiam tempore, literatorum
tamen quos ego noui, nullus hodie aspirat. & græce ὁὐος στοιχεῖα

DE ASPIRATIONE

non habet.

De V'.

HIS explicatis ad V' transeam, dicamq; quibus in distinctionibus aspirare ei conueniat. Ac primum quidem de ijs, quae ante B' nam ante A' non aspiramus V' habent igitur O' aspiratum ante V' rationabili ter quidem quanquam usus quotidie multa immutat Huber, Hubertas, Hubertinus proprium nomen. Hubera, Exhubero, Hubertim, quod Valerius Catullus protulit, Fiunt enim a græco uerbo ὥω, ut quibusdam placet υ in V' productum uerso, ac B' litera Hiatus causa interiecta. Ego tamen opinatus semper sum Huber deductum esse ab Humeo. ut Tuber à Tumeo M' litera in B' uersa. Loca enim arida infœcunda sunt. Contra quæ humecta sunt feracia, & mulierum uerba si humore careant, carebunt & lacte.

n Cogite oves pueri, si lac præceperit aestus.

n vt nuper frustra pressabimus hubera palmis.

Videtur Virgilius indicare nobis uoluisse Hubera ab Humendo dicta, si inquit aestus humorem præceperit, atq; arefecerit, frustra hubera quæ omni humore vacua erunt, exprimemus. Tumco autem de quo dixi, licet primam corripiat, tubera tamen producunt, qd in multis & præsertim ubi sit aliqua literarum immutatio, usi uenit.

ANTE C' aspiramus V' In hoc aduertio huc, cui aspiratio naturaliter hæret.

ANTE D' uel F' uel G' non aspiramus nisi Hudus, Huda, Hudem, quod fit per concisionem à nomine Humidus, uel, ut quibusdam placet, à græco, quod paulo ante posui D' litera interiecta, uel quod dicatur Hudus quasi Sudus, quanquam nomen sudor uelint etiā à græco duci.

ANTE L' autem hui quæ est uox dolentis. cui aspiratio naturaliter hæret, quippe qua affectus ille animi apertius significatur. Nam de obliquis casibus Huius, Huic, non est particulariter præcipiendum secundum enim rectum, eodem modo huiusmodi, & huiuscemodi.

ANTE L' aspiramus Hululo, Hululatus, Hululatio, Hulula nomen auis quibus aspiratio natura hæret. Est enim Hululatus luporum, qui sine aspiratione satis exprimi non poterat. Hulula quoq; à cantu suo nomen accepit. Hulcus, unde ex hulculo traxit aspirationem à græco. Illi enim ē uos. Habent etiam non paucæ distinctiones nostræ V' aspiratum ante M' quæ sunt Humor, Humeo, His mesco, quas tamen uoces placet quibusdam à uerbo græco, quod pauclo ante posui, originem ducere. Itemq; Humus, Humo, Humas, Huma-

rium sacrificij genus, Humilis, Humilitas. Sunt qui uelint Humum ex eo dictam, quod humorem contineat. Licet non conueniant tempore, sicut etiam humanus. Nam seu fiat humanus ab eo, quod est Homo, ut ego arbitror, seu ab eo quod est Humus non conuenit cum primituo in quantitate syllabae. licet in hoc conueniat cum uerbo Hu meo à quo tamen non dicitur. Mea quidem sententia huic uoci Humus aspiratio inest natura. Similiterque uerbo Humeo, et alijs uocibus, quas commemoravi. Quin meum quoque iudicium est Humus quo nomine teram Poëtas appellasse, Varro tradit, & Humor, & Humeo latinas dictiones esse. Fit ab Homo, Humatus. Nam cum sit Humus terra, Humatus dicitur, terra obrutus. De uoce autem Humanus, Huma na, Humanum sic sentio, quod ducatur ab eo quod est homo, cui aspiratio naturalem esse dixi mutata O' in V'. Veteres enim Humanus dixerunt, ac tametsi differant tempore, tamen non omnes deriuatiuæ dictiones secuntur etiam in tempore naturam primituarum, ut dixi de tegula & laterna, quæ habent primas syllabas productas, licet tego, & lateo illas corripiant, idque in alijs multis usu uenit. Aspiramus etiam Humerus, quæ latina uox est, non ducta à græco omos ωμος quæ dictio apud græcos aspiratione caret, habetique ω' idest o' productum. Ante alias literas non aspiramus V' præterquam in quibusdam barbaris. Hungaria, Hungarus, Hunus, in quo barbaros ipsos sequimur. Apud græcos V' non est litera, sed diphthongus connexa ex O' quod dicunt micron, idest corruptum, & y quod appellant psylon. cui diphthongon aspirant in quibusdam uocabus ut in hac uoce υτος όντως. Atque hæc quidem de V' dixisse satis sit.

D iiiij

IOANNIS IOVIANI PONTANI DE
ASPIRATIONE LIBER
SECUNDVS.

OLLEGI MARINE QVANTO
maiori potui in pluribus, ac maximis occupa-
tionibus studio, dictiones eas quam in prima-
rum syllabarum principijs ante uocales aspi-
rationem recipiunt, quarum si aliquæ me fu-
gerunt, ut arbitror, certe fugisse, memoria ac
cuseur prius quam quispam credat meam il-

las fugisse cognitionem. Concedenda est etiam uenia occupationibus
meis. Nam multis, magnisq; districtus curis, si quando meipsum nego-
tij subtraho, quantumcunq; idest temporis poeticae, philosophie, et
astrologiae studijs libetius impartior. tametsi ea totum sibi hominem
exigant, atq; ad hæc ipsa quasi per diuerticula quædam et de uia
digressus perueni. Ad hæc inter assiduos armorum strepitus et con-
currentium militum clamores quis locus datus est uoluminibus euol-
uendis? Quyn et tu ipse scis sex tantum dies me colligidis his prin-
cipio impendisse, quæ nunc triennio post rogatu tuo in ordinem rede-
gi. Cum interim omnis mihi uita sit acta, aut in castris, aut in peri-
grinationibus procul non modo à libris, sed à literatis omnibus.
Quamobrem oratos omnes uolo ad quorum manus hæc peruen-
rint æquos se ut mihi præbeant. Etsi forte aliqua uel imbecilli-
tate mentis, uel occupationum magnitudine prætermissa sunt (nā non
paucæ prætermissa esse arbitror) ea ut ipsi in locis suis suppleant, sub
iungantq; occupationum mearum patrocinium suscipientes, quibus
tum uidebuntur ueniam ipsi dedisse. Cum non reprehensorum sed ad
iutorum partes suscepint. Reliquum est ut de medijs et ultimis
syllabis dicam. Quapropter absolute omnis mea præceptio ad illas
quatuor consonantes se convertet.

De aspirandis uocalibus in medijs et ultimis syllabis.

Vocales in medijs dictionibus, hoc est inter primas, et ultimas sylla-
bas, siue in ipsis ultimis syllabis constitutæ, admittunt aspirationem
rarius quidem, et aut ratione compositionis, idest originis, a qua
eam trahunt, ut Inhabito, Inhaereo, Inhio, Exhorreo, inhumanus,

- Anhelo, Anhelitus, Anhelus. in quibus A' uertitur in E'. Fiunt enī ab Halo, & Halitus, aut quod naturaliter aspiratio illis inhæserit, ut Aha, aut Hiatus ratione hoc suadente, ut mihi, & uehemens. Sed de compositis non uidetur necessarium ut particulariter, sigillatimq; p̄cipiam. Cognita enim simplicium natura de quibus satis multa dixi, facile intelleges exigā nec' ne aspirationem dictio de qua quæris. Dictiones igitur quibus aspiratio naturaliter hæret sunt hæc, uidelicet Aha, Vaha, Oho, pro quibus dicimus Ah, Vah, Oh. Itemq; Ehu cum duarum est syllabarum ut apud Virgilium.
- » Ehu quam p̄mgi macer mihi taurus in auro.
 Similiter ehem. Neq; etiam improbauerim si quis huic uoci Ohe aspi rationem immiscerit, quamvis Euoe quæ uox græca, & bacchan tum caret aspiratione. Traho, & Veho possunt uideri atque p̄isse aspirationem hac ratione, quod cum trafo, & uefo dicerebant Sabini, F' uersa fuerit in eam. Oportet meminisse deriuatorum, & compositorum qualia sunt Retraho, Contraho, Subraho, Detraho, Extraho, Traha de qua Virgilius.
- » Tribulaq; traheæq; & iniquo pondere rastri.
 Cui & addidit literam. nam pro eo, quod est pluraliter Trahæ, Tra heæ dixit. vehiculum de Veho, Subveho, Adueho, Inueho, & Inue hor deponens, à quo dicitur Inuetuua. Fuit & Veha genus plau stri, unde Osci uecturam, Vehaturam dixerunt, & Vehari, idest curru uehere. Atque, ut credam in uerbis traho & ueho aspirationem positam esse loco F' non hiatus causa, adducit me quod uideo hæc uerba Meo, Beo, Creo, Leo, Doleo, & similia aspiratione carere, & quod hiatus ratio haberi tum maxime debet, cum eadem uocales concurrunt. ne sonus ipse, qui idem est, in uicem collidatur, ut in his uerbis Reprehendo, Comprehendo. In quibus fit sæpe concisio, ut cum dicimus deprehensus, pro deprehensus, & comprehendo, pro comprehedo. Item cohors, uehemens, mihi in quibus eadem uocales hiant. Sunt tamen qui putent hanc uocem uehemens traxisse aspirationem ab eo, quod est ueho. ut uehemens dictus sit, quod uehatur mente, et similiter Cohors, quod milites se inuicem ad pugnam hortentur. Quod si est cum uerbum Hortor solo usu aspirationem receperit, in nomine cohors aspiratio erit interiecta aut hiatus causa, aut quod usus uicerit, ut primitivo aspiretur. Et similiter in uerbo cohortor, à quo ut dixi uolunt dictam cohortē. Siue autem ducatur ab eo uerbo, quod non probbo, siue aliunde, certe aspirationem exigit cohors. etiam cum locum gillinarum, & anserum significat. ut apud Ouidium.

DE ASPIRATIONE

" Abstulerat multas illa cohortis aues.

Varro mult cohortem uile spatum esse intra maceriem ubi coercentur, id est clausæ teneantur aues altiles. Itaq; si à Coerendo Cohors dicta est, mutata litera E' in O' habebit aspirationem hiatus causa.

Ego quidem arbitror cohortem militum uel dictam esse à similitudine cohortis altam, quæ potius uidetur inde dicta quod illuc sint simul ortæ quasi cohortæ. Vnde et Altiles dictæ sunt eo, quod illuc una alantur. Et propterea à cohorte dicuntur Cohortales, uel ab horto quod est uerisimilius. Nam cum ueteres Hortos uicos dicerent, quod qui arma ferre possent, ibi nascerentur, ut supra dixi, inde cohortem dixerunt manum hominum ex eodē uico ad pugnam exeuntium, quod illi essent eodem Horto id est uico geniti. Nam et Galli, ut est apud Cæsarem, hoc modo pugnabant, quisq; enim pagus per se id est diuisus ab alio pugnam capiebat, et pagus dicebatur, quod pagatim pugnabant. Conciditur etiā nomen ipsum et pro eo quod est cohors cohortis dicitur, ut apud Martialem.

" Raucae cohortis aues Et Hora matrum, quæ dictio aspirationem retinet, ut uetus etiam indicat epigramma. quod extat Venusia in templo Trinitatis. Cuius uerba sunt haec C.OPTIOT.FILIO HORATIO LEGATO XII. CHORTIS PRIMVS OPTION PHILARGYRVS. Tradunt Virgilium in nomine ahenum, quod fit ad ære per divisionem diphthongi interiectisse aspirationem, idq; uideri factum uolunt hiatus causa, tametsi non eadem, sed uersæ concurrant uocales (tum enim maxime habenda est hiatus ratio, ut dixi, cum eadem uocales concurrunt). mihi uidetur Poëta non tam hiatus rationem habuisse, q; consuluisse legentibus, ut aspiratione intericta declararet Diphthongum solutam esse, et ex una duas syllabas factas, quod oculis cernerent ante pronuntiandum. Sed licherit Poëta maximo, ut libuerit, à posteris tamen receptum id non est, quanquam et in hoc, et in aliquot etiam græcis nominibus optime consultum fuisset, si aspiratio fuisset intericta, licet ea in græco non esset. Si enim Laertes, Danae, Pasiphaë, Phaëton aspiratione notata fuissent à nostris, haud quam multi et patrum nostrorum temporibus, et nostro etiam tempore decepti fuissent, ut quotidie etiam decipiuntur, existimantes haec nomina diphthongum habere, nec trium ut sunt, sed duarum syllabarū esse. Danae enim quæ græcae dicitur Danai trium apud illos syllabarū est. nos autem illud in quod apud eos productum est uenimus in E' longum. Trium autem syllabarum esse nomen hoc etiam

- apud latinos docent poëtæ, ut Petronius arbitrer.
 " Vxorem ducat Danaen.
 " Ipsumq; licebit acrisum iubeat credere quod danaen.
 Et Horatius.
 " Inclusam Danaen turris aenea.
 In hoc enim metro secundum locum tenet daetylus. Ad hæc prima syllaba huius nominis breuis est, quemadmodum etiam illius nominis Danaus. Qui igitur duarum faciunt syllabarum falluntur etiam in hoc quod patriam syllabam productam esse credunt. cum sit corrupta. Phaeton quoq; trium esse syllabarum et habere primam corruptam etiam apud nos docet uersus ille.
 " Sustinuit genitor si phaetonem merops.
 Quamus ex priscis illis poetis P. Varro Phaethon in duas syllabas coegerit et e' breuibus duabus unam productam subduxerit.
 " Tum te flagranti deiectum turbine Phaethon.
 Laertes trium esse syllabarū etiam qui græca non norunt, ex Qui dij uersibus possunt cognoscere.
 " Laertesq; senex Telemachusq; puer.
 " Sed neq; Laertes ut qui sit inutilis annis.
 Pasiphe græce quatuor est syllabarum, habetq; secundā corruptam.
 In hoc autem recedit hominum ignorantia ut dum A' E' quæ duæ syllabæ sunt, unam, idest diphthongon esse credunt, non quatuor sed trium syllabarum hoc nomen fecerint, produxerintq; secundam, quæ corrupta est, ut dixi. Esse autem id nomen quatuor syllabarum. Propertius quoq; in suis elegijs docet. ait enim
 " Vobiscum europe nec proba pasiphae.
 Quibus in nominibus si aspirationis nota à maioribus nostris inter uocales ipsas posita fuisset, nimirum tam multi in hoc decepti non fuissent. Sed ad alia transeamus. Ahala nomen proprium aspirationem habet. de quo ita sentit Cicero. Quin etiam uerba sepe contrahuntur non usus causa, sed aurium. quomodo enim uester axilla, ahala factus est nisi figura literæ uastoris. Itaq; ut ex duello bellum, quemadmodum idem author tradit, et qui duillius fuerat bellum fecerunt, sic ex axilla ahala contractus est. Interiectam autem fuisse aspirationem ne vox hiaret, ueteres inscriptioes declarant. Isaac, Habraä, Aron quæ apud Iudeos sunt noia propria, apud græcos aspirationem nō habent. Sed quoniam latini summo cum studio hiatum uocalium semper uitarunt, si quis aspirationē interiecerit fortasse

DE ASPIRATIONE

non fuerit reprehendendus. Nam Maharbal quod punicum est in ueteribus codiabus aspiratum inueni. Itemq; Phrahates, quod est lydium, licet greci non aspirant. Vtrum sequi quis uelit non impedio. Ioannes quoq; & Iocin que Iudaea sunt aspirationem non habent ante A' apud græcos, licet nonnulli e' nostris illam adiecerint. Proemium aspirare minime conuenit. Nā græci quorum ea uox est, non aspirant. Quanquam propter rationes, quas dixi. si quis aspirationem immiserit, id efficiet, ne diphthongus et legentibus esse uideatur. Panhormus, & Panhormitanus græce non habent dasēan. Græci enim uix aspirant uocalibus in medijs dictiōibus. Nam licet sim pliabuſ uocibus aspirent, tamen cum uocalis quæ in simplici erat prima, in composito sit media, abiiciunt dasēan. Homines tamen nostri temporis aspirant Panhormus, & Panhormita, & Panhormitanus, & recte fortasse. Videtur autem Panhormus dicta a' nauium applicatione quæ undiq; illuc conueniunt. Est δρυὸς ut supra dixi portus pars, inde nautæ dicunt hormizare, idest nauem ancoris, atq; retinaculis instruere, quo secura sit in portu a' repentinis procellis. Aspirandum esse his uocibus satis aperte declarant lapidum inscriptioſes quæ in ea urbe ab Hadriani temporibus in hunc usq; diem exstant in quibus uisuntur uerha hæc scripta. REIPUBLICÆ PANHORMITI, Quæ uox aspirationem illic habet et gemmum I'. Nam & Panhormum dixerunt, & Panhormum, & foemunino genere panhormus. Nihil, nihilumq; non tam hiatus causa aspirationem acceperunt, quam traxerunt ab eo quod est hilū. Est enī nihil ne hilum. Nihil autem fit ab eo quod est nihilū, abiectis ultimus literis. ut Lac ab eo quod erat lacte. Mihi hiatus causa sumpsit aspirationem qua naturaliter carebat. Nam ut genitius erat mei si ne aspiratione, ita datius erat mihi, & accusatiuus mee cum duplice, ut Quintilianus refert. Postea uero hiatus causa, idest ne eadem literæ concurrerent, interiecta est aspiratio. Quintilianus tamen circa tempora Catulli, dicit nimum aspirandi uisum erupisse, atque inde durare, ut vehementer, & Comprehendere & mihi aspirationem habeant. Sed ut ad nihil et nihilum redeā, patres nostri præter omnem rationem C' literam inter posuerunt, nihil nihilumq; pronuntiantes, & scribentes qui abusus unde eruperit non erit alienum ab hac præceptione referre. Nam poste aquam Barbari Italiam occu pauerent, cum nostras literas nequirent exacte, ac more nostro exprimere, sed earum sonos inculcarent, aspirationem efferebant horridius, q; latinitas postulabat, quæ ubi sequente I' crassius sonat in guttū re, præ nimia

re, præ nimia crassitudine C' literam quamvis subobscurè uidetur re
ferre. Germani enim quod notare quotidie possumus, & Mauri aspi
rationem ita coartant, et quodammodo in glomerant in ipsis fauibus
ut non quemadmodum latini, græcijq; eam efflent, sed uehementius
obdensem in gutture, hinc effectum est, ut cum barbari idest go
thi et postea Longobardi aspirationem in his uocabus rauius effe
rent, homines eiusdem temporis nequentes illos imitari nec ipsam
aspirationem adeo coartare ut illi nihil, et muchi pronuntiarent, qn
& uehementis dixerent. Turcæ, & Mauri mahomet emuntiant O' aspi
rantes more suo, quorum sonum cum implere ipsi nequeamus macho
met dicimus. Verum ut ad pronomen quod est mihi redeam. Leo
nardus Aretinus cum ab Antonio quodam grammatico contemporā
neo suo argueretur quod mihi per ch scripsisset in hanc sententiam
rescripsit. quod haberet eius rei authores. D antem, Petrarcam, Boza
cum, et Colucium, & qui et ipsi ita scripserint, & usus communis
idem comprobaret. Quis enim inquit ita loquitur, ut dicat mihi præ
ter ineptos quosdam qui ostentare se uolunt antiquarios esse, nec in
tellegunt ita proferri ab se hanc dictionem mihi, ut iudei & chal
daei, magis quam latini uideantur. nam illæ quidem nationes sic pro
ferunt coincidentiam earundem uocalium ab imo pectore aspiratio
nem deducant, nec tam lingua, & labijs, quam gutture loquuntur.
Si igitur & usus hoc habet, & doctissimi homines nostræ uel supe
rioris ætatis id obseruarunt, cur ipse mihi non putem obseruandus?
usus nempe magister & dominus est sermonis nostri, & quidem
nimis, ut ita dixerim, imperiosus, qui non tam ratione & uia, q
pro arbitrio moueat. Neq; enim cum mihi dixerunt antiqui ratio
nem secuti sunt sed uolunt item usus. Nam ratio quidem ut ana
logia ostendit nō michi, sed mibi dicere iubebat, ut enim me, te, se, sic
etiam mibi, tibi, sibi erat dicendum, quod præpotens usus aspernatus
est, credo quia ineptum quiddam mibi sonare uidebatur, cum tibi, et
sibi melius sonent. Usus ergo qui tunc dominus fuit, etiam hodie do
minus est, & potest improbare quod tunc probauit, alioquin uariatio
nulla foret in uerbis, nec essent mutata tot antiquorum placita. Nam
quid tu magis de hac dictione mihi, quam de cæteris penè innume
rabilius admiraris, non ne optime dicebant antiqui, & pessime? Eo
demq; modo alia permulta, ut Aeditumus, decumus, lubens, lubeter,
& pro Pyrrho etiam Purrum dicebant, & pro phrygibus phrugi
bus. præterea siue dicebant, non siue, & posuerunt, non posuerunt.
Non uero haec omnia uariaimus usi iubente. Quin etiam per Ci

DE ASPIRATIONE

» aeronis tempora causam per duo ss. contra uero iussus per unum
» s scribebant, ut Aulus Gellius testatur, & marmoreis quibusdam
n monumentis Romæ licet inspicere. Insuper coerauit facundum dice=br/>bant antiqui. nos autem curauit dicimus & faciendum non fa-
ciundum. C. uero literam quam nobis hodie michi interponimus, an
» tiqui locis quibusdam interponebant nulla cogente causa præter so-
num, ut sicubi, necubi, alicubi. Vsus ergo apud illos hoc potuit. Cur
» igitur idem usus apud nos idem non possit? Nichil quoque codem
modo scribo & profero ductus authoribus & rationibus quas su-
pra dixi. Atque haec quidem Leonardus. Contra quem si & ego
rationes meas attulerim, nemini uideri debet memoriae eius iniuri-
riam a me fieri, ad quod me non uoluntas, sed susceptae materiae
necessitas traxit. Nam ut famæ eius detrahere uelim, non est uere-
cundiæ meæ. an qui uiuentium nemini unquam detraxi, detrahamus
Leonardo, qui ante quidem mortuus est, quam ego ad grammaticū
fuerim deductus. Ut igitur ad rem ipsam ueniam, neq; a Petrar-
cha, neq; a Dante, neq; a Boccacio, neq; a Colutio authoritas quære-
da erat Leonardo, quorum scripta (de his enim quæ latine scripse-
runt loquor) tam parua præ se ferunt latine lingue cognitionem,
ut non modo parum latine, sed ne grammaticæ quidem saepenume-
ro loquantur, quod qui non credit eorum libros inspiciat. Quod au-
tem inquit, quis ita loquitur, ut dicat mihi præter meptos quosdam q
ostentare se uolunt antiquarios esse, nec intellegunt ita proferri ab se
» hanc dictionem mihi, ut Iudæi, & Chaldei magis quam latini ui-
deantur. Nam ille quidem nationes sic proferunt coincidentiam earū
» uocalium ut ab imo pectore aspirationem deducant, nec tam lingua,
» & labijs, quam gutture loquuntur. Haec rationes, quod pace eius li-
ceat dicere, indignæ sunt Leonardi. Nam si latine lingue instituta
repetantur, concessum est nobis latinis aspirare uocalibus tantum, con-
sonantibus uero non, nisi in græcis, & barbaris uocibus, ut supra
dictum est. & dicetur inferius. & Cicero docet, affirmatq; Quintilianus.
Ergo cum latini uocalibus tantum aspirent. græci autem &
barbari etiam consonantibus, uidetur potius Iudæus, & Chaldeus
is esse qui mihi per E' pronutiat aspiratum. Nam qui mihi dicit a la-
tinitate non recedit, qui mihi discedit a ueteri, & probato latino-
rum instituto literæ C' non aspirantium, ac nisi græcorum obsta-
ret consuetudo consonantibus aspirantium, uideretur in eo Iudæus
esse, & Chaldeus. Cum Iudæi & Chaldei consonantibus familia
rissime aspirent. Itaq; si Leonardo credatur cum dicimus uehemens

comprehendo ab a trahatur, uehatur, Iudæi erimus, & Chaldae, nō latini. Iudeus ergo Plautus qui Ohe, & Aha protulit, qui tantum abest quonius dicitur Iudeus, ut linguae latine pater habitus sit a ueteribus. Iudeus etiam & Chaldaeus virgilius nostrorum poetarum maximus qui dixit.

Deniq; quid uesper serus uehat.

Iudæi tot linguae latine authores, quos mihi pronuntiassē constat, et nihil, & nihilum. Coincidentiam protulit Leonardus, quod uerbum nec latinum est, nec si latinum esset, significare et id quod Leonardus putat. Grammatici & alijs docti uiri Hiatum appellant, aut uocalium congeminationem, utrunq; latine Cicero etiam hiare dicit. Coincidentiam quis doctus unquam dixit? sed ne coincido quidem.

Quod si quis proferat, puto dicet structum esse, ex an & incido. cuius significatio quæ sit, Virgilius docet.

Atq; mala uites incidere falso nouellas. Quod si sit nō significabit coincidentia, qđ Leonardus arbitratus est, Sin fieri uelit ab inado, ut

Incidit in Syllam cupiens uitare Charybdim. Nec et coincidentia de uocalibus recte dicetur. neq; n. literæ incidit, aut ferūtur casu. Quid? qđ particula con nūq; præponitur uerbis, quæ composita sint ex præ positione In. nemo unquā dixit Conuenio, Cohabero, Conhabito, Coindoleo, Confero, aut aliud huiusmodi. quamvis Conquino dicterint. Nam Inquino, aut simplex uerbum est, aut si est compositum, minus apparet eius compositio. Verbum enim illud ex quo grammatici quidam trahi uoluerunt hoc uerbum Inquino, ne temporibus quidem Ciceronis erat in usu. Id autem fuit cunio, dicebant cunire. stercus facere. Meum tamen iudicium est, Maiores illos non coinqinare, sed conquinare dixisse, sicuti conuenire, & conferre, ac temporum ruditate effectum esse. ut pro eo, quod erat Conquino dictum sit Conquino. Tolerabilius erat si dixisset Conidentiam, a uerbo concido, quod fit ex Con, & Cado, Cadis, quamvis neque hoc usquequaq; fuisset latine dictum, neque enim adere dicuntur aut uocales, aut consonantes cum eadem geminantur. Ad hæc aspiratio uocali præposita non tam crasse sonat Latinis pronuntiantibus, quam Chaldeis, nec oportet ut ab imo illam pectore deducimus, ut ipse dicit, neq; enim aut Heiulamus, aut suspiramus. cum aspirationem efflamus, sed ultimo eam palato linguae istu explodimus, neq; propterea Chaldaei sumus, aut Iudei, cum illi suo nos nostro more sic aspirationem ut quasdam etiam literas proferamus. Nam non omnes nationes eodem modo natura affectæ sunt ad pronuntiæ

DE ASPIRATIONE

dum. Subdit his, si igitur & usus hoc habet & doctissimi homines
 nostræ uel superioris ætatis id obseruarunt, cur ipse mihi non pu-
 tem obseruandum? Sic intulit si usus hoc habet & doctissimi homi-
 nes id obseruarunt, tanquam usus id uellet, et doctissimorum horum
 num consensus accessisset. De usu autem atq; consuetudine loquendi.
 Quintilianus hoc sentit. Constituendum in primis id ipsum quid sit
 quod consuetudinem vocemus, quæ si ex eo quod plures faciunt no-
 men accipiat periculosisimum dabit præceptum, non orationi modo,
 sed quod maius est, uitæ. Unde enim tantum boni, ut pluribus quæ
 rectæ sunt placeant? Igitur ut uelli & comam in gradus frangere,
 & in balneis perpotare, quilibet hæc inuaserint cuitatem, non erit
 consuetudo, quia nihil horum caret reprehensione. At lauamur, &
 tondemur, & conuiuimus ex consuetudine, sic in loquendo, non si qd
 uitiose multis insederit pro regula sermonis acipiendum erit. Nam
 ut transeam quemadmodum uulgo imperiti loquuntur, tota sæpe
 Theatra, & nomen Circi turbam exclamasse barbare scimus. Ego
 consuetudinem sermonis vocabo consensum eruditorum, sicut uiuen-
 di consensum bonorum. hæc Quintilianus. Non accessisse autem con-
 sensum eruditorum manifestum est. Siquidem (ut dixi) Dantes, & Pe-
 trarca, & Boatius, & Colutius eruditi non fuerunt. Quippe cū
 sèpissime labantur etiam in grammaticis, & ipse eos quodam in loco
 irrideat, & contemnat, quos tu mihi Dantes, quos Petrarca nomi-
 nas? Ante hos etiam aliquod seculis nemo fuit quem literatum iure
 possis dicere, quo tempore hic, & alij errores passim multi, & ma-
 gni inoleuerunt in lingua Latina. Usus, inquit magister, & dominus
 est sermonis nostri. Si hunc quem dicit usum secutus ipse fuisset, quæ
 homines sui temporis sequebantur. haudquaq; multo quam Boatius
 & Petrarca fuisset elegantior. Quinimum si usum imperita plebe-
 culæ secutus fuisset, non tam michi quam mihi dixisset. Nam illa æta-
 te, ut hodie Galli, & Hispani, maior Italie pars mici dicebat sine
 aspiratione, idq; etiam nūm in multis durat, quo maxime modo eui
 tare poterat, ne Iudeus, aut Chaldaeus uideretur. Cum mihi, inqt,
 dixerunt ueteres non rationem secuti sunt, sed uoluntatem usus. Mi-
 hi quidem uidentur rationem fuisse secuti. Cum fugendi hiatus gra-
 tia aspirationem huic uoci intericerunt. Nam Hiatus uitare in lo-
 quendo ratio est, & magna quidem ratio. Cuius studium priscis illis
 tantum fuit, ut Mederga pro me erga dicerent D' adiecto, & redin-
 te grare, ne uox hiulca esset. unde dicimus Redeo, Prodeo. Quin etiā
 Plautus ut Hiatus hunc fugeret, inter dictiones quidem disiunctas
 D' immisit,

D'immisit, & sine tedarbirro, pro eo quod est sine te arbitro dixit.
Nec uoluntatem usus secuti sunt cum mihi dixerunt, aut usus causa
aspirauerunt. sed aurium aquarum, ut Cicero inquit, iudicium su-
perbiissimum est, quod quidem latina lingua sic obseruat, nemo ut ta-
rusticus sit, quin uocales nolit coniungere. Vitare igitur concursum
& hiatum, authore Cicerone, non est propter usum, sed propter au-
res, ne illæ offendatur, quæ si offenduntur, cum in dicendo. uocem fi-
nientem in uocali sequatur uox à uocali incipiens, non sine ma-
gna ratione, & ut ne offenderentur aures, huic uoci mihi, & nihil
& vhemens, & Prehendo in quibus uocales eadem concurrunt,
& hiant, aspirationem interiecerunt ueteres, idq; non usum secuti,
sed aurium uoluptatem. Ratio, inquit, ut analogia ostendit non mi-
hi sed mihi dicere iubebat. ut enim me te se, sic etiam mihi tibi sibi
erat dicendum. Quæ hic analogia sit, ego nullo modo intellego.
Cum analogia proprium sit referre id quod dubium est, ad aliquod
simile de quo non queratur, ut incerta certis probet. Comparat au-
tem extremas maxime syllabas, ut Species, Speciei, Speciem, Facies, Fa-
ciei, Faciem, Tegetis, Tegetem, Segetis, Segetem. Gaudiū,
Gaudī, Gaudio, Studium, Studiū, Studio. Tu Tui Tibi, et Sū (si inueni
retur) Sui Sibi. Ego autem, & tu, quam similitudinem habeant igno-
ro. In nominatio enim ego nulla omnino est litera earum quæ sunt
in nominatio tu. Alterumq; habet rectum casum monosylla-
bum. Alterum duarum syllabarum. Non igitur quod sonarent me-
lius tibi et sibi, quam mihi usus aspernatus est, ut Leonardus dicit, nec
analogia idest proportio id exigebat ut mihi diceretur. Casus autem
hi mei uel Mis, Mihi non dicuntur à recto in quibus latini uel græ-
cos imitati sunt, uel sic à principio locuti. Vfus ergo, inquit, qui tunc
dominus fuit, etiam hodie dominus est, eodem reuoluimur. Vfus est
doctorum hominum consensus. Sed postquam usus præpotens est, ut
ipse inquit, & potest improbare quod tunc probauit. Cur ipse reli-
cto usi sui temporis conatus est imitari ueteres scriptores? Illi dicunt
hoc accedit mihi ad gratiam, cur ipse relicto hoc uerbo gratiam
non dixit accedit mihi ad complacentiam. quæ dictio sic adducta est
in consuetudinem, ut uix aliud uerbum sit usitatus. Sunt & mille
huiusmodi, puto propterea non dixit complacentiam, quia nec apud
Ciceronem, nec apud quempiam latinorum scriptorum id uerbum
inuenit, quanquam uelgo usitatum esset suo tempore. Non est igitur ue-
rum qd usus possit omnia, nisi cum eruditis uiris quippiā placuerit.
Sed qui in alijs usum hominum sue ætatis contempsit, aut non secu-

DE ASPIRATIONE

tus est in multis cur in hoc uno probauit adeo, ut digladiari pro eo
 uoluerit? quod nec Carolus, nec Varinus, nec Ambrosius, nec Philel-
 phus, nec Antonius panhormita eruditus omnes uiri, & eius aequales
 unquam probauerunt. Nonne inquit optume dicebant antiqui & pes-
 sume. Aliud est mutare literas, aliud adiucere. Sed nulla sit in hoc con-
 tentio, transamus ad reliqua. C' uero literam quam nos inquit, ho-
 die mihi interponimus, antiqui locis quibusdam interponebant nul-
 la cogente causa præter sonum, ut sic ubi, nec ubi. An quæso parva cau-
 sa est sono consulere, sed alia quoque illos mouit causa quod ille di-
 ctiones sic ubi, Nec ubi, Alicubi, si absq; C' scribantur, uideri possunt
 non esse iunctæ, sed separatæ, ad ita fuit igitur litera C' ut quasi un-
 culum quoddam eas necteret, et colligaret. Nihil, inquit, eodem modo
 scribo & profero ductus authoribus et rationibus quas supra dixi.
 sic concludit tanquam magnis se nixum authoribus, ac ueris addu-
 citum rationibus id facere ostendisset. Quam uere autem fuerint eius
 rationes illud declarat. Quid nemo cum non modo e' doctorum nume-
 ro, sed ne e' scholasticorum turba, aut tunc securus est, aut hodie se-
 quitur. Hæc habui aduersus Leonardi opinionem quæ necessario dice-
 re. Plura afferre destiti, ne uiderer subtilior, copiosiorque, quam oportet
 bat in rebus præsentim minime. Dicet hic alijs cur cum fere ab oibus
 mihi, & nihil pronuntietur, non eodem modo etiam scribatur? Ratio
 hæc est, quod non semper ut loquimur sic scribimus, pronuntiamus Amur-
 tam, et Caietam, et Cneum, et circulionem, sic ut quæ inscribendo est li-
 tera C' fit G' in pronuntiando. Pronuntiamus obside, et obsequiu, et quodque
 nunc scribimus B' contra maiorum instituta, in pronuntiando tamen
 non B' sed P' sonat. Igitur cum usus, eruditorumque fere consensus in
 his uocibus Mihi, Nihil Nihilumque; C' aspiratum pronuntiet, in scri-
 bendo uero C' abiijciat, et aspiratione tantum retineat, censeo hoc ser-
 uandum esse ut absq; C' scribatur semper, quamvis a multis pronun-
 tietur cum C' Malim tame absq; illo si fieri possit ut paulatim ad re-
 etiam, Latinaque; pronuntiatione redeamus, quod ego libenter facio. Quid
 si non dabitur impetrare, ut Cicer de se dicit, usum loquendi populo
 concedamus, scientiam nobis reseruemus, ut si in loquendo a uera
 latinitate deflexerimus, non deflectamus etiam scribendo. Erat ue-
 recundiæ meæ quod ipse confiteor aduersus hanc Leonardi opinio-
 nem nihil omnino dicere, contentusque esse poteram illa præcepisse,
 quæ ratio postulabat: quod profecto fecisset, ni me metus quidam in-
 uassisset, ne si & mihi, et nihil absq; C' protulero, ut maiores nostri
 fecerunt, & ego libenter obseruo, iudæus aut chaldeus Leonardi

conuincat sententia. Frustrāq; tot annis contulerim faciendis uer-
sibus, in quibus multo quād in oratione soluta exquisitius subti-
lius, atq; cautius literarum soni attendendi sunt, et earum conten-
tui consulendum.

De litera C'

LITERAE C' apud nos adeo tenuis, atq; exilis sonus est, ut
ea aspirata, uocali q; iucta uix sonet crassius, quād apud græcos n'
quod elementum idem est, quod apud nos C'. Hanc literam in Latinis
dictionibus aspirationem non habere superius à me dictum est. quan-
quam aliquot dictionibus usus aliquando aspirarit. Nam si uetus
codices inspicerit, ferè in omnibus pulchrum, sepulcrum, lachrimor
aspirata inuenies. Catulli enim ueronensis ac Ciceronis temporibus
erupit abusus quidam aspirandi. Nam et Præchonem, et Chentu-
rionem, et Chenturiam, et Choronam quidam malebant. Cuius
enim rei etiam meminit Quintilianus, idq; damnasse Catullum suo
quodam epigrammate tradit, quod et si integrum apud nos hodie
non exstat, ex uno tamen, atq; altero illius uersiculo facile potest in-
tellegi. Reprehenditur enim quidam qui.

- » Chommoda dicebat, si quando commoda uellet
- » Diare, et insidias acrius insidias, Et de eodem.
- » Et tum mirifice sperabat se esse locutum.
- » Cum quantum poterat dixerat hisidias.

Vides igitur quosdam contra omnem rationem uoluisse Chommodū
cum aspiratione pronuntiare, necnon et Hisionem, et Hionium,
ut hic idem poeta eodem irridet epigrammate.

- » Ionios fluctus postquam illuc appulit ipse.
- » Non iam Ionios esse, sed Hionios.
- » Ciceronis etiam uerba sunt hæc. Quin ego ipse cum scirem ita maio
res locutos esse, ut nunquam nisi in uocali aspiratione uterentur, lo-
quebar sic ut Pulchros, et Cethegos, Triūphos, et Chartagine ali-
quando, idq; sero conuicio aurium, cū extorta mihi ueritas esset, usum
loquendi populo concessi, scientiam mihi reseruavi, Orcuios ta-
men et mathones, chepiones, sepulchra choronas, lachrimas dica-
mus, quia per aurium iudicium semper licet. Veneres autem latinos
tantum uocalibus ac paroissime quidem aspirasse, Illud etiam docet,
quod è dictionibus quas a græcis accepissent, detrahebant illam.
Hinc est quod hodie quoq; et Arcere, et agnum sine aspiratione scri-
bimus. Festus enim uult uerbum arceo duci à græco ἀρκέω coer-
cendi. Nanq; potestatem penes illos esse, qui in magistratu consti-

E ij

DE ASPIRATIONE

tati sint. Agnum autem dici quod pura asset hostia. Est enim $\alpha\pi\rho\delta$ purus. Quid? quod Arcictum sine aspiratione protulerunt. et cæ re uerbum salutandi, unde $\epsilon\tau$ Cere nomen oppidi. Et Arcippus $\epsilon\tau$ Arcippe, quæ fuit urbs Marsorum lacu fucino postea absorpta, ea scilicet ratione, quod ut idem festus ait. Antiqui nostris frequens mos fuerit illâ demere. Sed ut ad rem redeam. Nullâ ego ratione eē uideo cur hodie C' subsequente R' aspiremus in his nominibus. La crimor, simulacrum, pulcrum, $\epsilon\tau$ Sepulcrum aspiratione notemus. Quanquam nec me latet Gellium asseuerare ueteres id fecisse studio, $\epsilon\tau$ exemplo linguae attice, cuius uerba sunt hæc. in secundo no etium attiarum H' literam siue illam spiritum magis, quam litera dici oportet, inserebant eam ueteres nostri plerisque uocibus uerborū firmandis, robora disq; ut eorum sonus esset uiridior uegetior q; atq; id uidentur fecisse studio $\epsilon\tau$ exemplo linguae attice. Satis enim notum est atticos $\chi\theta\delta\pi$ piscem, $\alpha\mu\alpha\varphi\alpha$ currum, $\epsilon\tau$ multa itidem alia citra morem gentium græciae cæterarum inspirantis primæ literæ dixisse sic lachrimas, sic Sepulchrum, sic Abenum, sic Vehemens, sic Incohare, si Helluari, sic Hallucinari, sic Honustum dixerunt. In his enim uerbis omnibus literæ, seu spiritus istius nulla ratio uisa est, nisi ut firmitas, $\epsilon\tau$ uigor uocis quasi quibusdam nervis additis intenderetur. Hæc Gellius. sunt tamen qui opinentur lacrimas à græco duci quod minime uerum est. sunt enim lacrimæ dictæ quasi lacerime. Ex animi enim laceratione lacrimæ ciuntur. quod Iuuenalis innuit cum ait.

Mollissima corda humano generi dare se natura fatetur
Quæ Lacrimas dedit. Subdit etiam.
Naturæ imperio gemimus.

Ciceronis etiam $\epsilon\tau$ Gelli uerba quæ à me posita sunt declarant hanc uocem latinam esse non græcam, ut quidam arbitrati sunt. Est autem Simulacrum dictum à simulando, sepulcrum à sepeliendo, quemadmodum ab inuoluendo inuolucrum. $\epsilon\tau$ à lauando lauacrum. Nam quod sepulcrum sit compositum ex se particula $\epsilon\tau$ nomine pulcrum, parum mihi placet. Pulcrum enim quod polcrum ueteres dixeré, dicitur à pollendo id est quod polleat forma. ui magis igitur in his quam in lauacro, $\epsilon\tau$ inuolucro aspiratione utemur. uicit tamen usus cui uix repugnari potest, ut pulcher in primo, $\epsilon\tau$ quinto casu cum aspiratione $\epsilon\tau$ pronuntiemus, $\epsilon\tau$ scribanus. Ex alijs quas dixi uocabus ferè doctorum consensu abiecta est aspiratio. Natura autem non inesse eam huic nomini pulcher docere hoc sa-

tis potest, quod diminutum eius absq; aspiratione est pulillus, pul-
cella, pulcellum. Rationabiliter enim ut alacer, et uolucer, sic et pulcer
dicere debemus, quod Antonium Panhorntam dicere semper aduer-
ti, omnisq; uetus schola idem sensit, sed quid agas? accessit consensus
doctorum hominum cui difficile est non assentiri. Quemadmodum autem ab eo, quod est uolo, uolas fit uolucer, quod quidem aspiratione
caret, ita a pollendo pulcer, quod forma polleat. Vidi & in quibusdā
inscriptionibus nomen pulcher cum aspiratione scriptum ex abu-
su illo Ciceroniani temporis quamvis latinæ lingue regula minime
id toleret, & tam ueterum latinorum, q; patrum, auorumq; nostro-
rum temporibus huic uoci minime fuerit aspiratum, ut dixi. In Se-
pulchro autem Simulacro & lacrimis aspirationem minime scribe-
mus, quoniam usus ipse non obtinuit, ut sicut in nomine pulcher aspi-
rationem proferamus. nec necessitas ulla nos cogat ut eam cum aspi-
ratione scribamus. E' Corona autem Cepione, Centurione, & præco
ne iam pridem electa est aspiratio. Nam Corona, ut grammatici di-
cunt, aspiratione caret, siue a' choro dicta sit, siue quod honoret cum
cui imposita est Carthago et carthaginensis, quoniam græci non aspi-
rant primæ literæ, nec nos quidem aspirare debemus, præsertim cum
apud nos nemo doctus aspiret, & latina regula aspirationi repu-
gnat. Hæc litera ut dixi apud græcos habet propriam figuram cum
aspirata est quæ χ' dicitur, ea nonnunquam in s' uertitur, ut cum
ex cheta setam fecerunt. nonnunquam in G' ut in hoc nomine Gal-
banus, cuius prima litera apud græcos est χ', aliquando ēt abijcitur.
ut cum pro chlæna qđ est genus uestis, læna dicitur, ut apud Iuuenale.

» Non audent homines, pertusa dicere læna.

Sed iā ad uoces ipsas ueniamus in qbus literæ C' aspirare oportet.

Ch' ante A'.

IN Principijs igitur dictionum quas a' græcis accepimus, recipit aspi-
rationem, C' ante omnes uocales. Et ut primum de ijs dicam, quæ
ante A' eam exigunt. aspirare conuenit. Chaos, Chaon. a' quo Chao-
nia pars epiri olim sic dicta. Chabrias proprium ducis Atheniensis,
Chalcis, Chalcidensis, Chalcidicus, Chalcedon urbs Asie. Vocata est
etiam pallas Calcedonia, cuius nobilissimum templum fuisse tradi-
tur in agro lacedæmonio. Chalcis autem, Chalcidius nomen propriū.
Vidi, & nomen proprium Calchedonius habere aspirationem post
C' in secunda syllaba, non in prima. Est autem monumentum sa-
lerni his uerbis. C. LVCIO CALCHEDONIO. Chalestra urbs
Thessaliæ. Chalinus nomē propriū, significat autē Frenū. Calinus q

DE ASPIRATIONE

fuit, statuarius caret aspiratione. Chalybs genus aeris, & Chalybes populi. unde Chalybs. Chalaius A puliæ flumius. Chalazias lapis. Chaldaea regio quædam habet diphthongum æ. Calède sunt absq; aspiratione. Fiunt enim à uerbo ναλώ, id est conuox, Chamæleon animal, & genus herbæ. Habet diphthongon Ae in secunda. Sunt qui falso putent non habere aspirationem. Chananeus ab oppido Iudæe, habet eandem diphthongum in penultima. Chamæcyssos genus hederæ, quod humiliter serpat, habet diphthogum Ae' et v', Characteris mos, id est designatio. Charadæi populi iuxta pon tum. Charites quas latine gratias vocamus quæ sunt A glaia Thalia et Euphrosyne. Charydemus, Chariaphas, Charilaus, Charinus. Carus, Cara, Carum aspiratione caret, ut antiquæ inscriptiones ostendunt. Est enim aut latinum nomen, aut licet à græco χάρη ductum sit, aspirationem non retinuit, cum eo tempore acceptum fuerit à latinis, quo uocalibus tantu aspirabant. Ergo multis in sepul chris uidi scriptum nomen Charissimus non C' litera sed K' quod probat græcum esse nomen. Fortasse ductum est à νέστοι quæ dictio græce est caput. Quid enim capite Carius? ut sit Carus quasi capitalis, id est eius pretij cuius est caput. Charta, Chartilago, Charibdis, Char milus. Charon. Charmandrus, Charopes, et Charopus, Charondas, Chalcon. Charaxes Scamandronymi filius, saphus frater Caropœus quem fuisse tradunt Herei patrem exigit. diphthongon o' ante ultimam syllabam, Charismus, Charmosyna nomen proprium, genus se ria Charmosynum nunc dicitur, ex eo uidelicet qd aspicientes dele et. est enim χάρη gaudium, & uoluptas. Chasma hiatus, & u rago neutri generis, At Caranus morbus, quem latine cancrum dici puto, & Calypso. & Caunus Byblis frater aspirationem non ha bent. Itemq; Carmelus, & Carmelion mens.

Ch' ante E'.

ANTE E' quoq; utimur C' aspirato in his, Schedius proprium hominis. Schedia genus nauigij quod ex trabibus tantum inter se ne xis factum erat. unde & mala poemata uolunt schedia fuisse appellata. Chelys, Chelæ. sunt autem Chelæ signum cælestis. Chelas enim scorpij brachia dicimus. Schema figura. Prisci latini absq; aspiratione prouantibant. unde uetus codices Plautini habent scriptum cum seruili schema sine aspiratione, id est habitu. Schema orationis figura quædam. Chelydon irundo. Chelydonia herba, Chelonophæ gi populi dicti à uescendis testudinibus. Cherroneus Chersonesus peninsula, Chersidamas nomen proprium. Chelydros genus serpen-

ris habet u', chære uerbum salutandi, Chærea. Chærestratus, Chærephon, Cherecrates, Cheronea oppidum in quibus et diphongus scribitur. Chemnis egypti Rex. Cheospes, etiā egypti Rex qui celeberrimam illam pyramidem struxit, habuitq; in ea tam multa hominum millia, opus illic tot annis facientum, ut pro apio, tepe, hallio expensa fuerint mille & octingenta talenta. Choenix, & Choenica genus mensuræ et diphongon habet. Similiter schœnobates, gæce χοινίον funiculus, unde sahœnobates artifex ludendi in funiculo. Chephren Aegypti Rex.

Ch ante I'.

I N Q V I B V S Autem utimur c' aspirato ante I' nomina sunt hæc, Chidnæi populi iuxta pontum. Chidorus Macedoniæ fluvius. Chione, Chilon unus e septem sapientibus, dicunt græci χέαν labia per e' diphongon scribentes, unde Chilones cognominati sunt a magnitudine labiorum. Cilones uero sine aspiratione dicti fuerūt illi, quorum frons erat eminentior. Chilia mille. unde Chiliarchus qui mille præst militibus, idest tribunus. Chimæra monstrum cuius prima corripitur, & habet A' diphthogum in media. Estq; Chimæra latine capella, chimæra mons lycæ. Significat græce χειμεριὸς nos per ei. idem quod hiemalis. At Cimmerius non habet aspirationem, geminatq; litera M' Cimmerij autem frigoribus occupatas teras coluerunt, qd declaras Tibullus ait. cū de vlysse loqueretur.

v Cimmerion etiam obscuras accessit ad arcæ.

v Quies nunquam cidente dies apparuit ortu.

v Seu supra terras phæbus, seu curreret infra.

Inter Baias etiam, & Cumas conuallis suisse dicitur, quæ cum es- set satis edito iugo clausa, neque matutino, neque uestertino tem- pore radijs solis contingenteret. Hanc Regionem qui incoluerunt uocati sunt etiam Cimmerij. Unde & apud eundem poëtam legimus Cimmerios lacus, idest auernales. Fuit enim Cimmerium oppidum finitimum Auerno lacui, cuius ueteres scriptores meminerunt. Chi- ronomia id est lex gestus. ut Quintilianus afferit, & manuum mo- tus. Unde Chironomantem dixerunt. Est enim græce chir per ei ma- nus. unde Chirotechnia, & Chiragra morbus. & Chirodita uestis, Chirurgus, et Chirurgicus, Chirographum quoq; et Chiromantia di- uinationis species. Chirade insula Iapigiae. Chiron habet aspiratio nem fuit Centaurus, & Achillis magister. Chyrapos tripes in quo collocatur ad ignem olla habet u'. Schisma scissura, dissensio. Chi- us insula cuius prima græce corripitur, cum prima possessiui, Chius

E iiiij

DE ASPIRATIONE

Chia Chium producatur, ut uimum Chium, & populus Chius.

Horatius.

- » Quid tibi uisa chios bullati notaq; lesbos.
vides primituum habere primam breuem, quam possessuum ha-
bet productam. ut apud Tibullum.
- » Vos modo famosos ueteris proferte phalernos.
- » Consulis, & chio soluite uincla cado.
Cylindrus aspiratione caret, & habet v' est lapis dictus à uerbo
nūlēv idest uoluere, de quo virgilius.
- » Area quād primum ingenti est æquanda cylindro.
- » Et uertenda manu & creta solidanda tenaci.

Ch' ante O'.

ANTE O' aspiramus C' in his choas pes fluius, Cholera, Chole-
ricus. Est enim Chole fel, & bilis. Cholos, ira. Schola, Scholasticus,
Chorus, Choraules, Chorea, Choralista, Choriambus pes metrichus.
Chorda, Chora oppidum, Choramius nomen propriū, et Chorasmis
Asiae populi. Male qui aspirant Corymbus. Corylus, Corydon, Co-
ryphas, Corybantes, Costum. Cous ab insula Co, Cora quod est pro-
prium Rhetoris, que omnia aspiratione caret. Itemq; Collybus ge-
nus monetæ, & Collossus. Colus, Colurus, Colax nomen parasiti ab
assentando. est enim uolans adulor. Cholas tamen choladis aspira-
tionem habet pro eo qd significat uiscera, & intestina apud graecos.

Ch' ante V'.

ANTE V' dictiones nullas habemus in quibus C' aspiremus ad pri-
mas syllabas. nā Curetes non aspiramus.

Ch' ante A' in medijs, & ultimis syllabis.

MEDIAE quoq; & ultimæ syllabæ in qbusdā dictionibus habet
C' aspiratum. ante A' quæ sunt Michael, Achæa pars Peloponnesi
Achæicus. Ichaira quæ fuit leucippi filia, hæc eiusq; soror phœbe
ab Ida, et Lynxes Apharei filius amatae dicuntur, eas cū Leucippus
pater Ida, ac lynceo spopondisset nuptiarū die Castor, ac Pollux ra-
pere conati sunt. Nā et hi vocati ad nuptias uenerāt. Et enī Aphare-
us, ac Tyndareus fratres erāt, quæ res pugnā inter illos concitauit.
Machaon Aesculapij filius quæ cū Podalirio fratre Agamēnona secu-
tum Philoctetæ uulnus sanasse proditū est. de quo apud Propertium.

- » Tarda Philoctetæ sanauit crura machaon.
- » Orchades insulæ Oceanū, & oliuæ genus, vnde apud virgilium.
- » Orchades & radij & amara pausia bacta. Sunt autem dictæ à
testiculo cuius similitudinem habeant. Est enim ὄρχης testiculus. Is-

ehoras Panchaia. unde Panchaicus. Oechalia de qua Ouidius.
Gratulor Oechalam titulis accedere nostris. Oechalius flui-
sius. Bacchanalia Archander proprium hominis fuit sacer danai.
Lachana numeri pluralis comprehendit omnes genus holeris. Ori-
chalcum genus metalli. Bochanos turcarum dux temporibus Iusti-
niani. Leochares nomen sculptoris. Epicharmus poëtae. Epicharida ge-
nus nauiculae. Anacharsis nomen philosophi. Ancharius nomine pro-
prium quod uetus testatur epigramma. D. M. MARCIAE MAR-
CIANAE ANCHARII. Proculus, et proculianus matris san-
ctissimae. Acharne maximum olim Attice oppidum. Ar' Acarnania
aspirationem non habet, quam habent haec Mechanicus. Zacharias,
Cachasmos risus solutus. Achatus proprium, cuius media breuis est.
Achates aeneae comes, Pirricha genus ludi. Tetrarcha, Monarcha, Po-
liarcha, Patriarcha. Concha, Calchas, Apoch'a, Pascha, Drama,
quidam loco ch' G'scribunt. Mastica genus gummi. Mœcha adulter-
ra. Tabracha Africæ fluminis. Carucha uibiculū, Tycha Nympha.
Proseucha domus mendicantium est, græce προσάνη obsecratio. Bo-
milchar nomen punicum. Rachab, et Achaz hebraea nomina.

Ch' ante E'.

V T I M V R etiā C' aspiratio ante E' in his Achæus in quo scri-
benda est diphthogus e. Spercheides à Sperchio flumine. Echeleus,
Echecrates, Archedicus. Archedice filia Hippiae Atheniensis tyranni
qua à nobis dicitur Carthago, græce dicitur Καρχηδών Archegetus
Apollo cuius templum celeberrimum fuisse ante Naxon Siciliæ oppi-
dum memorie proditum est. eq; eius ara qui nauigaturi essent. ora-
cula solitos petere. Archelaus. Achelous Epiri fluminis. Unde Ache-
loius, et Acheloides. Enceladus unus è gigantibus aspiratione caret.
Rhachel Iudeum nomen. Archemolus proprium uiri. et Arche-
morus in cuius honorem celerabantur ludi nemeæi. Apud nemeam
autem dicitur Hercules Leonem occidisse. Fit autem à nemea nemeæus
sicut à Tegea Tegeæus, quæ uoces habent geminū è quod ideo nota-
re hic uolui, quod multi dum putant habere unum tantum è errat
in quantitate syllabæ. Fieri autem ab eo quod est Tegeæus Pro-
pertius declarat cum ait.

^v Ergo musarum, et Sileni patris imago fictilis.

^v Et calami pan Tegeæe tui, Qui uocatiuus cum habeat triplex
è declarat nominatiuum habere duplex è. Similiter apud virgi-
linu in primo georgiorum.

^v Assis o' tegeæe fauens. Voatiuus ille triplex habet e'. In quo

DE ASPIRATIONE

grammatici quidam falluntur arbitratu vocatum illum non quantu, sed trium esse syllabarum. Quinetiam in hoc peccant, qđ primam producunt syllabā, cum sit brevis. Nemeæ habet. primam breuem. ut apud Virgilium.

- Vastum nemeæ sub rupe Leonem. Et similiter apud alios poëtas, eius possessuum primam quoq; corripit. ut apud Nasonem.
- Nempe sub his etiam pestis nemeæ lacertis. Si quis hoc possessuum trisyllabum fecerit, errabii in quantitate primæ syllabæ. Echepolus nomen proprium. Echemmon unus ex Priami filijs. Machæra genus gladij à quo Macheriphori gens Thracie. habet etiam machæra diphthongum æ'. Epicherema syllogismus quo utuntur maxime oratores. Acheron fluuius infernus dictus à tristitia. à nō enim doleo, & angor significat. Est & Acheron fluuius Thesprotidis. Acherusia palus. Acherras proprium hominis. Acherontia oppidum Apulie, unde Acherontius. Echenes proprium uiri phœacis. Arcæsilas uero, & Arcæsilaus aspiratione carent. Archetypus, Arche timus, & omnia quæ sunt ab eo, quod est ἀρχωρ aspirationem exi gunt. Ochesius cuius filius Periphæs à Marte occisus dicitur. Onchestius avus Hippomanis. Carchesium poculi genus & pars mali naua lis. Orchestra locus in theatro è quo spectabat nobiles, quod signifi cat Iuuinalis cum a. t.
- In tertia, orchestram & populum. Vitruvius quoq; de eadē ait.
- In orchestra autem senatorum sunt sedibus loca designata, & eius pulpita sit ne plus quinq; pedum. Græci ducent hoc nomen à uerbo ὄρχομαι quod significat salto. Sunt tamen qui opinetur Orchestrā dictam ab urgendo, ut orcus & urceus quod urgeat, idest capiat spectatores, quod si est, aspiratione carebit. mea sententia orchestra a græcis mutuati sumus. Onchestus locus in quo Neptuni templū suis se Homerus refert. Euficheus nomen proprium. Extat epigramma his uerbis scriptum M. AVRELIVS EVFICHEVS. SERA VICELIA RVFEN. HANC SEDEM VIVI SIBI POSVERVNT VNO ANIMO LABORANTES SINE IVLIANO FILIOLO. Sicheus, qui sua lingua erat Sicharbas. Trochæus pes metricus, recipitq; diphthongum AE'. Similiter Manichæus, unde Manichæorum secta, et Mandocetus. Laches, Lachesis, Paches, Tarchetius nomina propria. Styoche Nympha è qua dicunt poëtae Herculem suscepisse Tlepolenum, qui fuit dux Rhodiorum, qui ad Troiam profecti sunt, ex eademq; Martem suscepisse Ascalaphum, & Ialmenum, synecdoche,